
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 32 – 2018 

 

 
  
 
 
 
 

Città di Seregno 
 

 
  

 CONSIGLIO COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 
 
 L’anno Duemiladiciotto addì Nove del mese di Ottobre alle ore 21:00, in Seregno e nella 
sede comunale - convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti - si è riunito 
il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, di 1^ convocazione, in seduta pubblica. 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale CODURRI FELICE. 
Presiede AMATI PIETRO in qualità di Presidente. 
Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
CERQUA ILARIA ANNA 
MARIANI CARLO 

MARIANI TIZIANO 
TREZZI EDOARDO 
CASIRAGHI STEFANO ARISTIDE 
VIGANO’ ELISABETTA 
CADORIN MARIA GABRIELLA 
FOTI ANTONINO 
BERTOCCHI PATRIZIA 
PEREGO GIANLUIGI 
LISSONI LUCA 
SABIA LEONARDO 
LISSONI ANNAMARIA 
RIPAMONTI DAVIDE 
TAGLIABUE AURELIO 
AMATI PIETRO 
SILVA AGOSTINO 
NOVARA CHIARA MARICA 

TAGLIABUE SAMUELE 
SALA VERONICA 
MANDARADONI CHIARA 
BORGONOVO LAURA 
MONTECAMPI LUCA RAFFAELE 

SILVA STEFANO 

Totale: 24 Totale: 1 

oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL GRUPPO 
COMUNE DI SEREGNO. APPROVAZIONE.- 
 
 data numero 

09-10-2018 23 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 32 – 2018 

 

 
Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL GRUPPO COMUNE DI SEREGNO. 

APPROVAZIONE.- 
 
 

  
  

 
 Il Presidente introduce l’argomento iscritto al punto n. 2/19 dell’ordine del giorno, 
“Bilancio consolidato 2017 del gruppo Comune di Seregno. Approvazione”, precisando che il 
documento “Bilancio consolidato 2017 del gruppo Comune di Seregno – Relazione” (all. B) 
presenta degli errori materiali riportati nel foglio “Errata corrige Bilancio consolidato 2017”, che 
viene distribuito ai presenti. 
 
 Dopo di che il Presidente concede la parola all’Assessore con delega al Bilancio, Rapporti 
con i quartieri, Sicurezza e protezione civile William Viganò per l’illustrazione dell’argomento in 
oggetto. 
 
 Successivamente intervengono i Consiglieri Mariani T., Viganò, Cerqua, Bertocchi e per la 
replica l’Assessore con delega al Bilancio, Rapporti con i quartieri, Sicurezza e protezione civile 

William Viganò, l’Assessore con delega alle Partecipate, Lavori pubblici e manutenzione 

ordinaria, Trasparenza e semplificazione Giuseppe Borgonovo ed il Dirigente dell’Area affari 
economico-finanziari e servizi alla città Dr. Corrado Viscardi, precedentemente invitato al 
tavolo di presidenza. 
 
 Dopo di che intervengono i Consiglieri Cerqua, Mariani T. e l’Assessore con delega alle 

Partecipate, Lavori pubblici e manutenzione ordinaria, Trasparenza e semplificazione Giuseppe 
Borgonovo. 
 
 Infine per dichiarazione di voto intervengono i Consiglieri Cerqua, Mariani T., Viganò, 
Silva A., Borgonovo e Bertocchi. 
 
  Degli interventi è stata fatta la trascrizione della registrazione, che così come elaborata 
dalla ditta incaricata è allegata al presente atto. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 VISTI: 
 

- l’articolo 147-quater del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che, in materia di 
controlli sulle società partecipate non quotate, prevede, al comma 4, che i risultati 
complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono 
rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto 
con le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- l’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 che stabilisce che il 
bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato e dallo stato 
patrimoniale consolidato e che allo stesso sono allegate la relazione sulla gestione 
consolidata, comprendente la nota integrativa, e la relazione del collegio dei revisori; 

- il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che detta le modalità e i criteri per la 
redazione del bilancio consolidato; 

- l’articolo 151, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce 
l’approvazione del bilancio consolidato entro la data del 30 settembre; 

- l’articolo 233-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che detta ulteriori 
disposizioni in tema di bilancio consolidato; 

         
 RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 
Giunta Comunale, n. 57 del 21 dicembre 2017 con la quale, ai fini della redazione del bilancio 
consolidato 2017 del Comune di Seregno, sono state individuate quali componenti del “Gruppo 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 32 – 2018 

 

Comune di Seregno” da ricomprendere nell’area di consolidamento, oltre al Comune di 
Seregno, capogruppo, le società Ambiente Energia Brianza (AEB) S.p.A., Gelsia S.r.l., RetiPiù 
S.r.l., Gelsia Ambiente S.r.l. e Brianzacque S.r.l. nonché il Consorzio Provinciale della Brianza 
Milanese per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani in liquidazione; 
 
 RILEVATO CHE: 
 

- il bilancio consolidato del Comune di Seregno alla data del 31 dicembre 2017 trae 
origine dal conto economico e dallo stato patrimoniale ricompresi nel rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2017, approvato con la deliberazione del 
Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio Comunale, n. 16 del 10 
maggio 2018, nonché dai  bilanci di esercizio alla data del 31 dicembre 2017 delle 
società e degli enti ricompresi nell’area di consolidamento; 

- i bilanci di esercizio delle società Ambiente Energia Brianza (AEB) S.p.A., Gelsia S.r.l., 
RetiPiù S.r.l. e Gelsia Ambiente S.r.l. sono a loro volta consolidati all’interno del 
bilancio consolidato del Gruppo AEB-Gelsia; 

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 24 del 25 settembre 2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ha approvato lo schema del bilancio consolidato 2017 del 
Gruppo Comune di Seregno; 

 
 ACCERTATO che, in esito alle operazioni di consolidamento, alla data del 31 dicembre 
2017: 
 

- il totale dell’attivo e del passivo del bilancio consolidato del Gruppo Comune di 
Seregno ammonta a euro 553.609.872; 

- il patrimonio netto del bilancio consolidato del Gruppo Comune di Seregno ammonta a 
euro 356.294.019, di cui euro 107.095.938 di pertinenza di terzi; 

- il conto economico consolidato del Comune di Seregno chiude con un risultato 
economico positivo pari a euro 10.251.872, di cui euro 5.492.614 di pertinenza di 
terzi; 

 
 VISTA la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria di cui all’articolo 239, 
comma 1, lettera d-bis), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegata quale parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
 
 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 
 
 CON n. 19 voti favorevoli espressi per alzata di mano e n. 5 astenuti (Mariani T., Trezzi, 
Casiraghi, Viganò e Cadorin) (presenti n. 24), 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono 
integralmente riportate e approvate; 

 
2. di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Comune di Seregno alla data del 31 

dicembre 2017, comprendente il conto economico consolidato e lo stato patrimoniale 
consolidato, allegato al presente provvedimento, quale sua parte integrante e 
sostanziale, sotto la lettera A); 

 
3. di precisare che al bilancio consolidato sono allegate: 
 

a) la relazione sulla gestione consolidata, comprendente la nota integrativa, allegata al 
presente provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale, sotto la lettera B); 

b) la relazione del collegio dei revisori, predisposta ai sensi dell’articolo 239, comma 1, 
lettera d-bis), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegata al presente 
provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale, sotto la lettera C). 

 
 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 32 – 2018 

 

 Successivamente, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 CON n. 19 voti favorevoli espressi per alzata di mano e n. 5 astenuti (Mariani T., Trezzi, 
Casiraghi, Viganò e Cadorin) (presenti n. 24), 

 
 

D E L I B E R A 

 
 

 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire una celere 
trasmissione del bilancio consolidato del Comune di Seregno alla banca dati delle pubbliche 
amministrazioni (BDAP) ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12 
maggio 2016. 
 
 

*°*°*°*°*°*°* 
 
 
 Alle ore 00.01 il Presidente sospende la seduta.- 
 
 
 
 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 32 – 2018 

 

 
 PARERI E ATTESTAZIONE 

 
 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 
 
Servizio: RISORSE FINANZIARIE 
 
Responsabile del procedimento: VISCARDI CORRADO 
 
Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL GRUPPO COMUNE DI SEREGNO. 

APPROVAZIONE.- 
 
 

 
 
1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 
Parere: FAVOREVOLE 
 
Lì, 25-09-2018 IL DIRIGENTE 
 VISCARDI CORRADO 
 
 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 
 

Parere: FAVOREVOLE 
 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 
entrata, il relativo accertamento 
 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 
Lì, 25-09-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 POLITICHE ECONOMICHE 
 E SERVIZI ALLA CITTA’ 
 VISCARDI CORRADO 
 
 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 
dei controlli interni 

 
Parere: FAVOREVOLE 

 
Lì, 02-10-2018 IL SEGRETARIO GENERALE 

 MOTOLESE FRANCESCO 
 

 
 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 32 – 2018 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 Il Presidente Il Vice Segretario Generale 
 AMATI PIETRO     CODURRI FELICE 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
lì, 24-10-2018 Il Segretario Generale 
              MOTOLESE FRANCESCO 
 
 
 
________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
lì, 09-10-2018 Il Vice Segretario Generale 
              CODURRI FELICE 
 
 
 

________________________________________________________________________ 
 
 
 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 
 
 
lì,  Il Segretario Generale 
              MOTOLESE FRANCESCO 
 
 
 

________________________________________________________________________ 


